
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 
АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 06.03. 2017                                                                                                                         № 10                                                                                                                                                                                     

п. Совхозный 
 
 

Об организации  и проведении мероприятий 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
на территории Совхозного сельсовета в период 
весеннего паводка 2017 года. 
 
               
            В целях  своевременного и качественного исполнения закона Алтайского края от 
17.03.1998 № 15-ЗС « О защите населения и территории Атайского края  от 
чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», предотвращения 
последствий и предупреждения чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка на 
территории Совхозного сельсовета и во избежание подтопления административных 
зданий, производственных объектов всех форм собственности, а также жилых домов и 
надворных построек при них  постановляю: 
         1.Утвердить план мероприятий по пропуску паводковых вод, состав 
противопаводковой комиссии (прилагается). 
         2.  Утвердить памятку для населения сельсовета (прилагается). 
         3. Запретить проезд большегрузных автомобилей по дорогам поселка с 20 марта 
2017 года до полного пропуска паводковых вод. 
         4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
         5.   Обнародовать данное постановление в установленном порядке. 
 
 

 
И.о.главы Администрации сельсовета                                                            О.В.Безуглова                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                       Приложение  №1          Утверждено   
                                                                       постановлением    Администрации  сельсовета 

                           от  06.03.217           № 10 «Об      организации и 
                                                   проведении  мероприятий по предупреждению 

                                                              ЧС на территории Совхозного сельсовет  
                                                              в период весеннего паводка 2017 года.» 

 

ПЛАН 

мероприятий по пропуску паводковых вод на территории Совхозного сельсовета  в 

период  весеннего паводка 2017 года. 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1 Провести общее заседание комиссии с 
привлечением руководителей всех форм 
собственности 

      06.03.2017 И.о.Главы 
Администрации 
Совхозного 
сельсовета 

2 Организовать встречи депутатов с жителями 
округов по разъяснению необходимости 
очистки от снега крыш, погребов, 
водонапорных труб, проходящих рядом с 
подворьем, жилых помещений, гаражей 

    с 13.03.2017 Глава       сельсовета, 
депутаты 

3 Провести рейды на сельское кладбище и 
скотомогильник по предотвращению их 
подтопления. 

    с 20.03.2017 Глава       сельсовета, 
Совет ветеранов 

4 Очистка от снега крыш частных подворий по   мере 
необходимост
и 

Жители села 

5 Очистка от снега крыш административных 
зданий, производственных объектов 

  с 06.03.2017 Руководители 

6 Организация субботников по очистке от снега 
административных зданий и отводов для 
спуска талых вод 

  с 13.03.2017 Руководители 
учреждений        всех 
форм   собственности 

7 Работа школьников села по очистке от снега 
домов престарелых и одиноких граждан 

   с 20.03.2017 
 

Директор МКОУ 
«Приалейская СОШ» 

8 Организация пропуска воды по улицам, путём 
проделывания трактором стёка в местах 
заторов и большого паводка 

   с 10.03.2017 И.о.главы 
Администрации 
Совхозного 
сельсовета, 
Глава       сельсовета 

9 Проведение необходимых работ по 
герметизации всех действующих скважин, 
колодцев и отводу от них паводковых вод 

 до 20.04.2017 Директор ООО 
«Родник» 

10 Выполнить ревизию арматуры, проверку 
водонапорных колодцев, водозаборных 
колонок для исключения попадания вешних 
вод в водопроводную сеть и устранить 
неисправности 

до 20.04.2017 Директор ООО 
«Родник» 

11 Установить постоянный контроль за 
состоянием плотин, прорыв которых может 
угрожать подтоплением жилой зоны в 
п.Александровский, с.Ветелки. 

В        период 
паводка 

Администрация  
Совзозного 
сельсовета, 
комиссия. 



                                                                   
 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 Выявить в ходе рейда остронуждающихся в 
помощи одиноких пенсионеров села 

 до 20.03.2017 Совет ветеранов 
села 

13 Классным руководителям провести беседы с 
детьми об опасности и последствиях при 
хождении по льду на водоёмах. 

В период 
паводка 

Директор МКОУ 
«Приалейская СОШ» 

14 Организовать работу по предоставлению 
трактора жителям сел для очистки личных 
подворий 

В         период 
паводка 

Председатель 
паводковой 
комиссии, глава 
сельсовета 



                                                                         Приложение № 2 Утверждено   
                                                                         постановлением Администрации сельсовета 

                                                    от  06.03.217    № 10 «Об      организации и 
                                                       проведении  мероприятий по предупреждению 

                                                              ЧС на территории Совхозного сельсовет  
                                                               в период весеннего паводка 2017 года.» 

 
 

 
Памятка  для  населения: 

«О мерах  обеспечивающих пропуск паводковых вод в весенний период » 
 
С наступлением тепла происходит таяние снега, что связано с   подтопления    
приусадебных участков, жилых домов. 
 

Администрация Совхозного сельсовета просит жителей выполнить                 
следующие профилактические  мероприятия: 

 
- произвести очистку снега  и скол льда с крыш домов,  водосточных труб,   надворных 
построек; 
- расчистить дорожки  от снега для свободного входа и выхода на приусадебном 
участке; 
- очистить сточные  канавы для пропуска талых вод;  
-  очистить  водопропускные  трубы  под  дорогами,  на  прилегающих территориях; 
- жители должны проявлять максимум заботы не только о своих близких, но и соседях, 
односельчанах; 
- прокапать дорожки  для стока талых вод в обход от строений, на приусадебном участке 
и прилегающей территории; 
- по желанию можно своевременно произвести страхование личного имущества и 
хозяйства; 
- обращать внимание и следить за прогнозом погоды  при оповещении населения.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ  

 

 
Председатель  комиссии:   
Безуглова Ольга Владимировна -               И.о. главы Администрации Совхозного  
                                                                       сельсовета 
Заместители председателя 
комиссии: 
Чеботарев Сергей Николаевич    -               Глава  Совхозного  сельсовета       
Секретарь комиссии:                       
Срыбная Наталья Александровна   -          директор МКОУ «Приалейская СОШ»                                                                              
Члены комиссии: 
Ложкина Любовь Егоровна   -                      пред.Совет ветеранов(по согласованию); 
Фельк Тамара Валерьевна -                        депопроизводитель Администрации    
                                                                       Совхозного сельсовета                                                                                                                                                                                           
Клюхина Татьяна Викторовна -                   культработник Совхозного СДК;                                                                 
Заздравных Иван Алексеевич -                   глава крестьянского хозяйства;                          
                                                                                          ( по согласованию)   
Осипов Николай Никитович  -                      глава крестьянского хозяйства;                          
                                                                                          ( по согласованию)   
Гисс Любовь Николаевна   -                         глава крестьянского хозяйства;                          
                                                                                          ( по согласованию)   
Семененко Андрей Александрович    -       инженер  ООО «Родник» 
                                                                                          ( по согласованию) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  


